1 / 4

证券代码：600378       证券简称：天科股份      公告编号：临 2019－033

四川天一科技股份有限公司

关于 2018 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次说明会召开情况

四川天一科技股份有限公司（以下简称“公司”）  2018年度业绩说明会于

2019年5月7日下午15:00-16:00，通过上证所信息网络有限公司“上证e互动”平台

“上证e访谈”栏目以网络互动的方式召开。公司副董事长兼总经理杨茂良先生、

独立董事许军利先生、副总经理兼董秘刘政良先生、副总经理姚庆伦先生及财务

总监何捷先生参加说明会，并就投资者关注的事项与投资者进行了交流与沟通。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

问题1：公司今年的业绩增长点在哪？业绩能大幅增长吗？

回答：尊敬的投资者您好！公司2019年生产经营的目标：实现营业收入46亿

元，实现利润总额6.5亿元。我们将持续强化市场开拓，提升发展质量；充分发挥

科技型企业优势，以具有自主知识产权的产品和技术为抓手，进一步加大新产品

的市场开发和新技术的产业化转化力度；持续推进科技创新，加强军品配套和军

民融合；加强重组后的协同运营管理，不断提质增效。感谢您的关注！

问题2：杨总好，您刚才也提到了并购的十一家科研单位的协同增效问题，

请问有什么具体措施吗？谢谢！

回答：尊敬的投资者您好！公司在研发、市场开拓、技术服务等方面均在积

极推进协同发展。感谢您的关注！

 2 / 4

问题3：截止最近一个交易日，请问天科的股东有多少人，有没有新进的机

构，证券公司，基金？

回答：尊敬的投资者您好！股东持股的最新情况请参看公司已公布的2019年

一季度报告。感谢您的关注！

问题4：重载碾压防滑涂料产品今年能否投放市场？

回答：尊敬的投资者您好！重载碾压防滑涂料产品已经投放市场。感谢您的

关注！

问题5：全海深浮力材料项目进展如何？

回答：尊敬的投资者您好！该研发项目正在按计划推进。感谢您的关注！

问题6：环保绝缘气体分子项目今年预计有多少吨产品可投放市场，其毛利

率能达到多少？

回答：尊敬的投资者您好！环保绝缘气体分子项目是我公司承担的国家科技

部重大科技支持项目，目前该项目正处在研发之中。感谢您的关注！

问题7：杨总，您好！请问贵司在燃料电池方面的产业现状以及未来规划，

谢谢！

回答：尊敬的投资者您好！目前公司未进行燃料电池方面的研究。感谢您的

关注！

问题8：公司与波煤集团集团焦炉气制氢项目最新进展如何？其他的制氢项

目和产品的进展如何，是否有固定的客户。

回答：尊敬的投资者您好！2019年3月27日，天科股份与波兰某研究院签署

合作协议，共同承担波煤集团(简称JSW S.A.集团)焦炉气制氢项目的可行性研究。

该项目是从焦化副产品焦炉煤气中分离提纯氢气，生产的氢气将作为清洁能源用

于氢燃料电池汽车，目前该项目处于可行性研究阶段。天科股份变压吸附制氢技

术可在石油、化工等诸多领域广泛应用，目前公司签订的制氢项目进展顺利，按

 3 / 4

计划推进。感谢您的关注！

问题9：聚氨酯新材料今年预计有多少吨产品可投放市场，其毛利率能达到

多少？

回答：尊敬的投资者您好！聚氨酯新材料2018年的相关情况请参见已公布公

司年报相关章节，并请持续关注公司后续的信息披露。感谢您的关注！

问题10：高温甲烷催化剂侧线试验进展如何？

回答：尊敬的投资者您好！公司将根据协作单位主装置运行情况，安排并入

侧线试验装置进行测试工作。感谢您的关注！

问题11：电子级六氟化钨产品市场销售情况如何？

回答：尊敬的投资者您好！六氟化钨主要应用在半导体行业，随着我国半导

体行业快速发展，对六氟化钨的需求也直线上升。感谢您的关注！

问题12：证监会批准的增发募集配套资金文件到今年年底有效，增发价每股

18.3元。请问公司是否在组织向公募基金，私募基金路演？请问公司是否按排中

证报，证券时报对公司进行全方位的报导？

回答：尊敬的投资者您好！ 募集配套资金事项正在按计划稳步推进，我们

将按规定及时披露相关信息。感谢您的关注！

问题13：请问贵公司今年是否有什么新项目投产？若有的话，对于今年和明

年的业绩将产生多大的影响？另：公司有众多研发人员和研究院，请问是否还是

各自单独“作战”？有哪些研究项目是跨院的？目前进展如何？

回答：尊敬的投资者您好！本公司项目建设情况详见公司在上交所网站发布

的相关公告，项目建设正在稳步推进之中。公司将加强重组后的协同运营管理，

不断提质增效。感谢您的关注！

问题14：2018年年报很靓丽，2019年能否保持像2018哪样的业绩即在总股本

8.37亿的情况下，每股盈利达到0.63元？

 4 / 4

回答：尊敬的投资者您好！公司2019年生产经营的目标：实现营业收入46亿

元，实现利润总额6.5亿元。我们将按照2019年的生产经营计划，抓好各项工作的

落实，完成既定目标。感谢您的关注！

公司对投资者对本次业绩说明会的关注表示感谢，对长期以来关注和支持公

司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感谢！

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》和上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn），相关信息请以公司正式披露的公告为准，

敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

       四川天一科技股份有限公司董事会

         2019 年 5 月 8 日